Instrumento domus et fundi utitur usufructarius: nisi a testatore prohibitus fuerit. §. 6.

Qui usumfructum aedium habet, non potest imponere servitatem, neque acquirere, sed retinet. Et si non utendo eam amiserit, damnatur. Neque proprietatis dominus servitatem potest remittere, neque imponere, etiamsi usufructarius consentiat. §. 7.

XVI. Paul. Nisi per eam usufructarius damnum non sit passurus: veluti ne sibi altius tollere liceat. D. eod.

Acquirit autem servitatem etiam invito usufructario. L. 16.
D. eod.

XVII. Ulp. Locum religiosum facit, consentiente usufructuario. Interdum et eo invito: fortasse enim testatorem sepelit, cum non esset aliis locus opportunitior. L. 17. pr.
D. eod.

Proprietarius plenam coercionem irrogare servo potest, citra dolum tamen. Usufructarius autem contrariis vel inusitatibus ministeriis artificium servi corrumpere non potest, nec eum cicatricibus deformare. §. 1.

Et noxae dare servum, qui deliquerit, potest: neque enim per eam, neque per usucaptionem iure ususfructus amittitur. Si vero fructarius ei, qui noxae accepit, litis aestimationem non praestat, denegatur ei ususfructus. §. 2.

Utilem legis Aquiliae actionem adversus eum, qui servum occidit, usufructarius habet. §. 3.

XVIII Paul. Demortuas arbores consequitur usufructarius, et alias substituit. L. 18.
D. eod.

XIX. Pompon. Recte usumfructum aedium lego, ut servitus eis imponatur. L. 19. pr.
D. eod.

Si arbores vento deiectas proprietarius non tollat, ab usufructuario, cui id nocet, convenitur. §. 1.

XX. Ulp. Si fructus annuos certi fundi legero, usumfructum legare videor. L. 20.
D. eod.

XXI. Idem. Si quid ex re fructuarii servus stipuletur aut accipiat, ipsi acquirit. In hereditatibus vero et legatis, L. 21.
D. eod.

XXII. Idem. Et in donationibus, si quidem contemplatione usufructuarii servo relictum sit, ipsi acquiritur: sin vero contemplatione proprietarii vel ipsius servi, proprietario acquiritur. Nec quaerimus, unde servum cognitum habuerit, qui reliquit. Idem et in mortis causa donationibus et in his, quae conditionis cuiusdam implendae causa ipsi data sunt, obtinet. L. 22.
D. eod.

XXIII. Idem. Pauci quoque exceptionem usufructuario acquirit, et per acceptilationem debiti liberationem. L. 23. pr.
D. eod.

^{a)} Sic lego. Fabr. ἀπωλεῖσθαι. ^{a)} Sic Fabr. Legendum videtur ἐπερωτήσῃ.

L. 23. §. 1. Καὶ τὰ ἔξ ὑπηρεσίας· καὶ ἀναγκάζεται ἔργάζε-
D. VII. 1. σθαι· μετρίως γὰρ ὑπὲν αὐτοῦ σωφρονίζεται· οὐ μὴν
βισανίζεται, ἢ φραγελλήζεται.

L. 24. καδ'. Παῦλ. Ἐάν τῷ εἰς χρῆσίν μοι δοθέντι δούλῳ
D. eod. ἐπερωτηθῇ ὁ μέλλων μοι δωρεῖσθαι, ἐμοὶ ἐνέχεται·
καλῶς γὰρ διὰ τοῦ τοιούτου δούλου ἐπερωτῶ.